Mais pour quelles raisons Calvin sacrifioit-il la liberté humaine à la prédestination divine? Quelques mots encore sur cette question, pour mettre notre sujet dans tout son jour. Quand Mélanchthon refu-

<sup>1</sup> Luther, *de servo arbitrio ad Erasm. Roterod.*, l. I, fol. 171 : « Optarim sane aliud melius vocabulum dari in hac disputatione, quam hoc, Necessitas, quod non recte dicitur, neque de divinâ, neque de humanâ voluntate; est enim nimis ingratae et incongruae significationis pro hoc loco, quamdam velut coactionem, et omnino id quod contrarium est voluntati, ingerens intellectui. Cum tamen non hoc velit causa ista quæ agitur; voluntas enim, sive divina sive humana, nullâ coactione, sed merâ lubentiâ vel cupiditate quasi vere liberâ, facit quod facit, sive bonum sive malum. Sed tamen immutabilis et infallibilis est voluntas Dei, quæ nostram voluntatem mutabilem gubernat, ut canit Boetius, *stabilisque manens das cuncta moveri.* » C'est à tort que Luther cite ici Manlius Torquatus Boetius, car jamais celui-ci n'a enseigné la nécessité de toutes choses.

soit à l'homme la faculté de se déterminer lui-même, spontanément, librement, il vouloit réprimer son orgueil, convaincre sa vaine prudence de mensonge et sa sagesse présomptueuse de folie<sup>1</sup>. Calvin n'avoit pas tout-à-fait le même motif; il vouloit lui, dans son bon cœur, non pas humilier le chrétien, mais lui donner des espérances et des consolations : Enseignez, disoit-il, que le suprême Ordonnateur gouverne tout, dispose de tout, fait tout par ses décrets éternels, immuables : alors le fidèle s'abandonnera plein d'une sécurité sans bornes entre les mains de la Providence; alors il s'attachera à son Dieu comme à un père tout-puissant, souverainement sage, infiniment bon; alors, enfin, l'amour, la reconnoissance, la tendre piété naîtront dans son cœur et lui feront goûter d'ineffables douceurs<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Melancht., *loc. cit.* : « Multum enim omnino refert ad pre-mendam damnandamque rationis tum sapientiam, tum prudentiam, constanter credere quod a Deo fiant omnia. »

<sup>2</sup> Calvin, *Institut. rel. Christ.* l. I. c. 17. § 3. Au reste, Luther de *Servo arbitrio*, Op. tom. III. fol. 171. b. lui avoit déjà frayé cette route : « Ultra dico, non modo quam ista sint vera, de quo infra latius ex Scripturis dicetur, verum etiam quam religiosum, pium et necessarium sit, ea nosse, his enim ignoratis, neque fides, neque ullus Dei cultus consistere potest. Nam hoc esset vere Deum ignorare, cum qua ignorantia salus stare nequit, ut notum est. Si enim dubitas, aut contemnis nosse, quod Deus omnia, non contingenter, sed necessario et immutabiliter præsciat et velit, quomodo poteris ejus promissionibus credere, certo fidere, ac niti? Cum enim promittit, certum oportet te esse, quod sciat, possit et velit præstare quod promittit; alioqui eum